
 
 

 UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

1 

 
 

DECRETO  
Oggetto: Approvazione e pubblicazione bando di selezione Programma MUR – Mobilità studentesca 
sul territorio nazionale “Erasmus italiano” – a.a. 2025/26 – I semestre.  
 
  

IL RETTORE 
 
VISTI: 

- la Legge 30 dicembre 2023, n.213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che, all’art. 1 commi 
312,313,314, ha istituito il Fondo per l’Erasmus italiano;  

- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei e, 
in particolare, l’art. 5, comma 5 bis “… I regolamenti didattici di ateneo disciplinano inoltre le 
modalità di acquisizione di parte dei crediti in altri atenei italiani sulla base di convenzioni di 
mobilità stipulate tra le istituzioni interessate…”.; 

- il D.M. 28 marzo 2024 n.548 che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus 
italiano; 

- il D.M. 16 maggio 2025 n.397, art. 1, che disciplina, per l’anno 2025, le modalità di utilizzo del 
Fondo per l’Erasmus italiano; 

 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. d e l 06 febbraio 2024, n.107; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. del 23 novembre 2023, n.1117; 
- il Regolamento Studenti di Ateneo, emanato con D.R. del 20 aprile 2020, n. 253; 
- la delibera del Senato Accademico del 14.12.2023 n. 295 con la quale è stato approvato un 

Accordo standard per l’attivazione del Programma Erasmus italiano; 
- la delibera del Senato Accademico del 20.05.2024 n. 142 con la quale è stata approvata la nuova 

Convenzione standard proposta dalla CRUI e che sostituisce la precedente proposta di Accordo 
standard per l’attivazione del Programma Erasmus italiano; 

 

CONSIDERATA l’attivazione di convenzioni: 

a) a partire dall’a.a. 2024/2025 con gli Atenei: 

- Università degli Studi di Napoli Parthenope; 

- Università degli Studi di Torino; 
- Università degli Studi del Sannio; 
- Università della Calabria; 
- Università degli Studi di Palermo; 
 

b) a partire dall’a.a. 2025/2026 con gli Atenei: 

- Università degli Studi di Pisa; 
 

PRESO ATTO che per l’a.a. 2025/26 – I semestre risultano disponibili 45 posti dedicati alla 
mobilità Erasmus italiano, come disposto nel bando allegato [ALL_1], parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 



 
 

 UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

2 

VERIFICATA l’offerta formativa definita in ogni convenzione, e riportata nelle tabelle allegate 
[ALL_2], parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di approvare e pubblicare il bando di selezione per il Programma MUR – Mobilità 
studentesca sul territorio nazionale “Erasmus italiano” a.a. 2025/26 – I semestre e dei relativi allegati 
[ALL_1 – ALL_2] che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

  

Brescia, data protocollo  

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

Firmato digitalmente da Francesco Castelli
Data: 25.06.2025 10:38:49 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI BRESCIA/0177371017



 
ALL_1 

 UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

1 

BANDO DI SELEZIONE  

Mobilità studentesca sul territorio nazionale 
“Erasmus italiano” 

Anno Accademico 2025/2026 – I semestre 

ART.1 – DISPOSIZIONI GENERALI 

In applicazione del programma di Mobilità studentesca sul territorio nazionale, promosso dal MUR 
e altresì chiamato “Erasmus italiano”, è bandita la selezione delle/degli studenti dell’Università degli 
Studi di Brescia che intendano svolgere un periodo di mobilità per studio presso uno degli atenei 
italiani con i quali è stata stipulata specifica convenzione. 

Per l’anno accademico 2025/26 – I semestre - sono messi a disposizione 45 posti, così distribuiti: 

- 5    posti presso l’Università degli studi di Napoli Parthenope  

- 5    posti presso l’Università degli studi di Torino 

- 5    posti presso l’Università degli studi del Sannio 

- 5    posti presso l’Università della Calabria 

- 20  posti presso l’Università degli studi di Pisa 

- 5    posti presso l’Università degli studi di Palermo. 

 

Alle/agli studenti selezionati potrà essere riconosciuta una borsa di studio secondo quanto definito 
all’art. 7 del presente bando. 

La scelta della sede di svolgimento del periodo di mobilità è vincolata agli abbinamenti tra corsi di 
studio dell’Università degli Studi di Brescia e quelli dell’ateneo di destinazione, come previsto dalle 
tabelle allegate al bando e pubblicate alla pagina https://www.unibs.it/it/didattica/studiare/erasmus-
italiano 

Ciascuna/o studente, compatibilmente con gli abbinamenti definiti, può indicare fino a 3 destinazioni 
da porre in ordine di preferenza. 

Si specifica che tale ordine di preferenza è vincolante, pertanto la destinazione assegnata non potrà 
essere modificata. 

I posti eventualmente non assegnati al termine della procedura definita con il presente bando 
saranno nuovamente messi a disposizione con il bando Mobilità studentesca sul territorio nazionale 
“Erasmus italiano” Anno Accademico 2025/2026 – II semestre. 

 

ART 2 – EQUIPARAZIONE DEI SERVIZI E INCOMPATIBILITÀ CON IL 
PERIODO DI MOBILITÀ 

Durante la permanenza presso la sede ospitante, la/lo studente è tenuto ad attenersi alle disposizioni 
vigenti presso la sede. 

La/lo studente che partecipa al programma di mobilità sul territorio nazionale non sarà tenuto a 
versare alcun ulteriore contributo per l’iscrizione presso l’Ateneo ospitante. 



 
ALL_1 

 UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

2 

Saranno a carico della/dello studente le spese personali, ivi incluse le spese di viaggio, vitto e 
alloggio, le spese sanitarie e quelle relative al materiale didattico. 

L’Università ospitante si farà carico di offrire alle/agli studenti in mobilità supporto relativamente 
all’offerta formativa, ai servizi agli studenti, consentendo l’accesso alle risorse bibliotecarie e alle 
mense universitarie. 

La carriera presso l’Università degli Studi di Brescia è temporaneamente sospesa. In particolare, 
alla/allo studente non è consentito: 

- sostenere esami; 

- presentare domanda di trasferimento o di passaggio di corso. 

Durante il periodo di mobilità la/o studente deve ottenere almeno 12 CFU per semestre (o 6 CFU 
per trimestre) valevoli ai fini del calcolo dei crediti necessari all’ottenimento del titolo (esami 
curriculari previsti dal proprio piano di studio). 

ART. 3 - CRITERI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare alla selezione le/gli studenti iscritte/i ai corsi elencati nelle tabelle di 
corrispondenza, pubblicate alla pagina del bando. 

Le/i partecipanti dovranno essere: 

- regolarmente iscritte/i nell’a.a. 2024/25 al primo o al secondo anno dei corsi di laurea; 

- regolarmente iscritte/i nell’a.a. 2024/25 al primo anno dei corsi di laurea magistrale; 

- iscritte/i nell’a.a 2024/25 fino al secondo anno oltre alla durata normale di un corso di laurea 
con l’intenzione di iscriversi ad un corso di laurea magistrale nell’a.a. 2025/26.  

Le/gli studenti selezionati dovranno essere regolarmente iscritte/i all’a.a. 2025/26 al momento 
della partenza. 

Le/gli studenti iscritte/i nell’a.a. 2024/25 all’ultimo anno di un corso di laurea, o fino al secondo anno 
oltre la durata normale del corso, dovranno laurearsi e risultare iscritte/i ad un corso di laurea 
magistrale al momento della partenza. 

In caso di immatricolazione al corso di laurea magistrale dopo il 31 ottobre 2025, potrà partecipare 
al bando Mobilità studentesca sul territorio nazionale “Erasmus italiano” Anno Accademico 
2025/2026 – II semestre. 

Art. 4 - MODALITÀ DI ISCRIZIONE  

La domanda deve essere presentata dalla pagina personale ESSE3 della/o studente. 

ATTENZIONE: il percorso da seguire per presentare la domanda di partecipazione è:  

 Mobilità Internazionale > Bandi di mobilità, indi selezionare Mobilità studentesca nazionale Erasmus 
italiano. 

Le domande potranno essere presentate dalla data di pubblicazione del presente bando fino alle 
ore 12:00 (GMT +2) del 08 luglio 2025. 

Ciascuna/o studente potrà indicare fino a 3 destinazioni in ordine di preferenza.  



 
ALL_1 

 UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

3 

ART. 5 - CRITERI PER LA SELEZIONE DELLE CANDIDATURE 

La selezione delle/dei candidate/i è determinata d’ufficio. A ciascuna/o candidata/o verrà attribuito 
un punteggio, di massimo 60 punti, secondo i parametri di merito calcolati come segue: 

- (“CFU studente”/”CFU potenziale”) x 30 - (fino ad un massimo di 30 punti); 

- ((“Media studente”-18)/12) x 30 - (fino ad un massimo di 30 punti).  

La “media studente” è la media aritmetica semplice dei voti conseguiti. 

I valori indicati saranno rilevati alla data del 30 aprile 2025. 

 

ART. 6 - PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE E DEGLI ELENCHI 
DEGLI STUDENTI AMMESSI 

Entro il 16 luglio 2025 verrà predisposta e pubblicata sul sito di ateneo, alla pagina del presente 
bando, una graduatoria di merito con l’indicazione della destinazione di assegnazione, secondo 
l’ordine di preferenza indicato al momento della presentazione della domanda e vincolante. 

ART. 7 - BORSA DI MOBILITÀ 

I candidati selezionati potranno fruire di una borsa di studio erogata secondo l’ordine di graduatoria 
delle domande accolte. 

Requisito per l’ottenimento della borsa sono: 

- partenza per il periodo di mobilità presso l’Ateneo ospitante; 

- possesso di un ISEE pari o inferiore a € 50.000, 

L’attestazione ISEE considerata ai fini dell’erogazione della borsa di studio è quella già acquisita per 
l’ottenimento benefici relativi a contribuzione e servizi per il diritto allo studio universitario per l’a.a. 
2024/2025, ottenuta entro il 30 aprile 2025.  

Le borse potranno essere assegnate solo successivamente alla distribuzione tra gli atenei delle 
risorse previste dal D.M. 16 maggio 2025, n.397 (art. 1). 

 

Importo della borsa 

L’ importo mensile presunto previsto della borsa di mobilità è di € 800,00. 

L’ammontare effettivo è subordinato alla disponibilità dei fondi messi a disposizione dal MUR, 
secondo quanto disposto dal D.M. 16 maggio 2025, n.397 (art. 6.2). 

 

Erogazione della borsa 

Alle/agli studenti selezionate/i, e in possesso di ISEE pari o inferiore a € 50.000,00, verrà erogata 
una prima tranche pari al 70% del contributo totale della borsa entro due settimane dall’inizio della 
mobilità e solo a fronte della ricezione del “certificato di arrivo” presso l’Università ospitante. 

La seconda tranche, pari al restante 30%, verrà erogata al rientro dalla mobilità e solo a fronte del 
riconoscimento dei CFU maturati durante la mobilità. 

 



 
ALL_1 

 UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

4 

Restituzione della borsa 

UOC Gestione carriere provvederà a inoltrare alle/agli studenti la richiesta di restituzione delle quote 
di borsa non dovute ed eventualmente erogate, nei seguenti casi: 

- non abbiano acquisito i CFU curriculari minimi relativi all’anno accademico di iscrizione per 
il periodo di mobilità; 

- non abbiano assolto gli adempimenti amministrativi richiesti dall’UOC Gestione carriere. 

La mancata restituzione comporterà il blocco amministrativo della carriera della/o studente, 
compreso l’esame di laurea. 

 

Trattamento fiscale 

I contributi del presente articolo saranno sottoposti al trattamento fiscale previsto dalla normativa 
vigente: qualora le norme di riferimento lo prevedano, essi dovranno essere inseriti nella 
dichiarazione dei redditi. 

La normativa sull’ISEE prevede che i contributi, indipendentemente dal loro importo, debbano essere 
inseriti nella Dichiarazione Sostitutiva Unica per l’ottenimento dell’attestazione ISEE. 

Per le finalità di cui sopra l’Università degli Studi di Brescia predispone la Certificazione Unica (ex 
CUD) relativa agli importi erogati alla/o studente a titolo di borse, collaborazioni part-time, tutorato, 
etc., disponibile in genere dal mese di marzo di ogni anno. 

ART. 8 - COMUNICAZIONI 

La/lo studente si impegna a: 

- verificare l’attivazione della propria casella e-mail di Ateneo. Tale indirizzo di posta elettronica 
costituirà l’unico canale ufficiale di comunicazione; 

- mantenere aggiornata in ESSE3/pagina personale studente ogni informazione relativa ai propri 
recapiti. 

Le comunicazioni dell’U.O.C. Gestione Carriere alle/agli studenti idonee/i avverranno tramite 
l’indirizzo noreply.erasmusita@unibs.it. 

Di contro, le/gli studenti idonee/i potranno richiedere informazioni aprendo un ticket Infostudente 
(https://servicedesk.unibs.it/), e selezionando la categoria Mobilità nazionale. 

 

L’Ateneo non è responsabile nel caso di dispersione di comunicazioni dipesa da inesatte indicazioni 
di recapiti da parte della/del candidata/o oppure da mancata o tardiva comunicazione della 
variazione degli stessi.  

Altresì l’Amministrazione non assume responsabilità né per eventuali disguidi, postali o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

ART.9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel presente 
avviso avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 (General Data 
Protection Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del trattamento dei dati personali l’Università di 
Brescia è titolare del trattamento ai sensi dell'art.26 del GDPR. Il conferimento e la raccolta dei dati 



 
ALL_1 

 UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

5 

sono obbligatori per l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti di dati sensibili, è 
effettuata ai sensi della Legge 68/1999 e della Legge 104/1992. Il conferimento dei dati indicati 
nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei requisiti di ammissione e alla 
formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla selezione. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia (RPD/DPO) è 
contattabile al seguente indirizzo e-mail: rpd@unibs.it. 

L’informativa è reperibile al seguente link: https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali. 

 

ART. 10 - NORME DI RIFERIMENTO E RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento alla normativa nazionale vigente 
in materia e ai Regolamenti dell'Università degli Studi di Brescia. 

Il responsabile del procedimento è il responsabile della UOC Gestione carriere, dott. Massimo 
Biondo: pec di ateneo: ammcentr@cert.unibs.it - e-mail: massimo.biondo@unibs.it.  

 

Brescia,data del protocollo 

 

IL RETTORE 

Prof. Francesco Castelli 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05



Segreteria Studenti - UOC Gestione Carriere 
 

ALL_2 

6 

 

 

MOBILITÀ NAZIONALE “ERASMUS ITALIANO” 

TABELLE RIPORTANTI L’OFFERTA FORMATIVA APPROVATA NELLE CONVENZIONI 

CON GLI ATENEI DI DESTINAZIONE 

 

Università degli studi di Napoli Parthenope 
 

 

Università degli studi di 

Brescia 

 Università degli studi di Napoli 

Parthenope 

 

DESCRIZIONE ABBREVIATA TIPO DESCRIZIONE ABBREVIATA DURATA DEL 

 CORSO IN ANNI 

Economia e gestione aziendale LT Economia aziendale L-18 3 

Economia e azienda digitale LT Economia e Management L-33 3 

Ingegneria Civile LT Ingegneria Civile e Ambientale per la 

Mitigazione dei Rischi L-7 

3 

Ingegneria per l’ambiente e il 

territorio 

LT Ingegneria Civile e Ambientale per la 

Mitigazione dei Rischi L-7 

3 

Scienze Motorie LT Scienze Motorie L-22 3 

Ingegneria Informatica LT Ingegneria Informatica, 

Biomedica e delle 

Telecomunicazioni L-8 

3 

Ingegneria Elettronica e delle 

telecomunicazioni 

LT Ingegneria Informatica, Biomedica e 

delle 

Telecomunicazioni L-8 

3 

Ingegneria delle 

Tecnologie per l'Impresa Digitale 

LT Ingegneria e Scienze 

Informatiche per la Cybersecurity L-8 

e L-31 

3 

Ingegneria Informatica LT Ingegneria e Scienze Informatiche 

per la Cybersecurity L-8 e L-31 

3 

Ingegneria Informatica LT Informatica L-31 3 

Biotecnologie; 

Sistemi agricoli sostenibili 

LT Scienze Biologiche L-13 3 

Consulente del lavoro e giurista 

d'impresa 

LT Scienze dell'Amministrazione, 

dell'Organizzazione e Consulenza 

del Lavoro L-16 

3 

Moneta, finanza e risk 

management 

LM Scienze Economiche per la Finanza, 

le Aziende e la 

Sostenibilità LM-56 

2 

Ingegneria Civile LM Ingegneria Civile e Ambientale per la 

Sicurezza del Territorio e la Tutela 

dell'Ambiente LM-23 e LM-35 

2 



Segreteria Studenti - UOC Gestione Carriere 
 

ALL_2 

7 

 

 

Università degli studi di Napoli Parthenope 
 

Università degli studi di 

Brescia 

 Università degli studi di Napoli 

Parthenope 

 

DESCRIZIONE ABBREVIATA TIPO DESCRIZIONE ABBREVIATA DURATA DEL 

 CORSO IN ANNI 

Management 

Marketing per il Made in Italy 

LM Marketing e Management 

Internazionale LM-77 

2 

Ingegneria per l'Ambiente e il 

Territorio 

LM Ingegneria Civile e Ambientale per la 

Sicurezza del Territorio e la Tutela 

dell'Ambiente LM-23 e 

LM-35 

2 

Communication Technologies 

and Multimedia 

LM Ingegneria delle Tecnologie 

dell’Informazione per le 

Comunicazioni e la Salute LM- 27 

2 

Analytics and data science for 

economics and management 

LM Metodi Quantitativi per le Valutazioni 

Economiche e Finanziarie – LM-83 

2 

Ingegneria informatica LM Informatica Applicata (Machine 

Learning e Big Data) LM-18 

2 

 



Segreteria Studenti - UOC Gestione Carriere 
 

ALL_2 

8 

 

 

 

Università degli studi di Torino 
 

 

Università degli Studi di 

Brescia 

 Università degli Studi di Torino  

DESCRIZIONE 

ABBREVIATA 

TIPO DESCRIZIONE ABBREVIATA DURATA DEL 

 CORSO IN ANNI 

ECONOMIA E GESTIONE 

AZIENDALE 

LT Economia Aziendale 3 

BANCA E FINANZA LT Economia Aziendale 3 

ECONOMIA E AZIENDA 

DIGITALE 

LT Economia 

Economia e Statistica per le 

Organizzazioni 

3 

CONSULENZA 

AZIENDALE E LIBERA 

PROFESS. 

LM Finanza Aziendale e mercati 

Finanziari 

2 

MONETA, FINANZA E 

RISK MANAGEMENT 

LM Economia e Management 2 

ECONOMIA SOCIALE E 

IMPRESE COOPERATIVE 

LM Economia dell'Ambiente, della 

Cultura e del Territorio 

2 

ANALYTICS AND DATA 

SCIENCE FOR 

ECONOMICS AND 

MANAGEMENT 

LM METODI STATISTICI ED 

ECONOMICI PER LE DECISIONI 

2 

MARKETING PER IL MADE 

IN ITALY 

LM Finanza Aziendale e mercati 

Finanziari 

2 

MANAGEMENT LM Finanza Aziendale e mercati 

Finanziari 

2 

GIURISPRUDENZA LMU GIURISPRUDENZA 5 



Segreteria Studenti - UOC Gestione Carriere 
 

ALL_2 

9 

 

 

 

Università degli studi del Sannio 

 

 

Università degli Studi di 

Brescia 

 Università degli Studi del Sannio  

DESCRIZIONE ABBREVIATA TIPO DESCRIZIONE ABBREVIATA DURATA DEL 

 CORSO IN ANNI 

INGEGNERIA CIVILE LM INGEGNERIA CIVILE 2 

INGEGNERIA ELETTRONICA LM ELECTRONICS ENGINEERING 

FOR AUTOMATION AND 

SENSING 

2 

INGEGNERIA INFORMATICA LM INGEGNERIA INFORMATICA 2 

BIOTECNOLOGIE MEDICHE LM BIOTECNOLOGIE GENETICHE E 

MOLECOLARI 

2 

CONSULENZA AZIENDALE E 

LIBERA PROFESSIONE 

LM ECONOMIA E MANAGEMENT 2 

MANAGEMENT LM ECONOMIA E MANAGMENT 2 

GIURISPRUDENZA LMCU GIURISPRUDENZA 5 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Segreteria Studenti - UOC Gestione Carriere 
 

ALL_2 

10 

 

 

Università della Calabria 

Università degli Studi di 

Brescia 

 Università della Calabria  

DESCRIZIONE ABBREVIATA TIPO DESCRIZIONE ABBREVIATA DURATA DEL 

CORSO IN ANNI 

INGEGNERIA CIVILE LM INGEGNERIA CIVILE 2 

  
 
 
 
  



Segreteria Studenti - UOC Gestione Carriere 
 

ALL_2 

11 

 

 

 
 

Università degli studi di Pisa * 

  Università degli Studi di Pisa  

DESCRIZIONE ABBREVIATA TIPO DESCRIZIONE ABBREVIATA DURATA DEL 

 CORSO IN ANNI 

 LM-77 Banca, Finanza aziendale e 

Mercati finanziari 

2 

 LM-77 Consulenza professionale alle 

aziende 

2 

 LM-77 Marketing e ricerche di mercato  2 

 LM-77 Strategia, management e controllo 2 

 

Università degli Studi di Brescia     

DESCRIZIONE ABBREVIATA TIPO DESCRIZIONE ABBREVIATA DURATA DEL 

 CORSO IN ANNI 

Consulenza aziendale e libera 

professione 

LM-77  2 

Finanza e risk management 

(solo 1° anno) 

LM-56  2 

Moneta, finanza e risk (solo 

2°anno) 

LM-56  2     

Analytics and data science for 

economics and management (in 

lingua inglese) 

LM-

DATA 

 2   

Marketing per il made in Italy LM-77  2 

Management LM 77  2 

 
*Abbinamenti non definiti: gli iscritti presso uno dei corsi offerti dall’Università degli studi di 
Brescia potrà accedere ad uno dei corsi offerti dall’Università degli studi di Pisa 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segreteria Studenti - UOC Gestione Carriere 
 

ALL_2 

12 

 

 

Università degli studi di Palermo 
 

 

Università degli Studi di 

Brescia 

 Università degli Studi di Palermo  

DESCRIZIONE ABBREVIATA TIPO DESCRIZIONE ABBREVIATA DURATA DEL 

 CORSO IN ANNI 

INGEGNERIA PER 

L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

LM- 5 INGEGNERIA E TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER L’AMBIENTE 

2 

COMMUNICATION 

TECHNOLOGIES AND 

MULTIMEDIA 

LM-27 ELECTRONICS ENGINEERING - 

LM-29 

2 

 
 
 
 
 


